A missa conquerirant, sive quod Ecclesiae, qui panis humanum est et non ridentium, beati quippe lugentes quoniam ipsi ridebunt (*Matth. v*), in lætitia gaudioque consificantur. Quod autem sequitur : *et pecunie obediunt omnia, dupliciter accipendum, vel ipsos doctores postquam adulazione ditati sunt regnum in populis exercere, vel certe, quia argentum pro sermone semper accipitur, eloquia enim Domini eloquias castas, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septulum* (*Psal. xi*), hoc asseverat quod eloquentia et orationi quæ verborum sit fronde composita, facile vulgus cedat ignobile. Qui habent apud se sponsum, et propterea lugere et jejunare prohibentur (*Matth. ix*), in risu faciunt panem, a quo risu et Isaac nomen accepit (*Gen. xxi*), et in B lætitiam bibentium vinum præparant. Omnis itaque vir sanctus, qui ut Christus præcepit magister Ecclesiae est, et in risu, et in lætitia panem facit, et vini pocula ministrat in gaudio. Argentum quoque cui obediunt omnia, quinque illa de Evangelio, et duo et unum patrisfamiliae sunt talenta, et decem gemnae quæ servis in negotiatione creduntur (*Matth. xxv; Luc. xix*).

Vers. 20. — *In cogitatione tua regi ne detrahas, et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diviti: quis et aves caeli portabunt vocem tuam, et qui habet pennas annuntiabit sententiam. Et simplex præceptum sedificat audientes, ne ira et furore superati, in maledictum et detractionem regum et principum prorumpamus, quia contra spem interdum evenit, ut his quibus malediximus nuntietur, et incurramus periculum immoderatione linguae. Quod autem ait, *avis portabit vocem tuam, et qui habet pennas, annuntiabit sententiam*, hyperbolice intelligendum, quomodo solemus dicere etiam ipsos parietes, quibus consciis loquuntur quæ audierint, non celaturos. Sed melius est sic audire præceptum, ut sciamus nobis esse mandatum, non solum contra Christum temere nihil esse loquendum, verum etiam in arcanis cordis, quamvis variis tribulationibus coarctemur, nihil blasphemum, nihil impium sentiendum sit. Et quia dilectionem quam Christo exhibemus, debemus et proximo, diligere quippe Dominum Deum tuum, et proximum tuum sicut te ipsum* (*Jac. xi*), etiam hoc jubetur, ne post tergum de sanctis quæ detrahamus, et ens quos viderimus scientia, sapientia, virtutibusque ditatos lingue mordacitate rodamus, quia angeli qui terram circumueunt et sunt administratiorum spiritus, et in Zacharia loquuntur : *Circuimus terram, et ecce omnis terra quiescit* (*Zach. i*), ad instar avium nostra verba et cogitationes ad cœlum perferunt, et clam cogitamus Dei scientiam nos latere.

Cap. XI, vers. 1. — *Mitte paneum tuum super transcurrentes aquas, quia post tempora multa intenes illum. Ad eleemosynam cohortatur, quod omni pententi dandum sit, et indiscretæ faciendum bene. Quomodo enim qui super irrigua seminat fractum sementis exspectat, ita qui largitur egenis, non granum seminis, sed ipsum panem serit scōnere*

quodam multiplicationem illius, et cum dies judicii venerit, multo amplius quam dederat reperturus. Alter : In quounque homine illam aquam videris de qua dicitur : *Flumina de ventre ejus fluent aquæ viræ (Joan. vii)*, ne te pidgeat panem sapientiae, panem rationabilem, panem præstare sermonis. Si enim hoc frequenter feceris, invenies te non incassum doctrinam jecisse sementem.

Tale quid et in Isaia dictum puto : *Beatus qui seminat super aquam, ubi bos et asinus calcant (Isa. xxxii)*, quod ille magister beatitudine dignus habeatur, qui super irriguum pectus seminet audientium, tam Judæis, quam e gentibus populo congregato. Non erat procul a physica Ecclesiastes ratione, cum panem super aquas mittendum censebat. Aqua enim est una de quatuor elementis, cui sicut in speculo nostra relucet imago. Plerumque cernis in aqua, cum facies tua stet de contra, qualis sis, quid facias, ubi te aut quomodo vertas. Vult Salomon ut super has aquas mittat homo panem, ut quæ sicut bona, speculetur in illis. Qui seipsum videt in speculo, in se videt quid pulchri desit sibi, quid turpiter insit. Quicunque bene corrigit actus suos se speculans in aquis, inveniet panem vitæ refluentem per aquas.

Vers. 2. — *Da partes septem, necnon et octo, quia ignoras quid futurum sit mali super terram.* Et in Ezechiele septem et octo gradus ad templi leguntur ascensum (*Ezech. xl*), et post ethicum illud psalmum quindecim graduum psalmi sunt, per quos eruditum primum in lege (*Psal. cxviii*), et septenario numero expleto, postea per ogdoadem ad Evangelium scandimus. Præcipimus ergo ut in utrumque Testamentum tam Vetus scilicet quam Novum pari veneratione credamus. Judæi dederunt partes septem, credentes in Sabbato, sed non dederunt octo, Resurrectionem diei Dominicæ negligentes. E contrario heretici Marcion et Manichæus et omnes qui veterem legem rapido ore dilaniant, dant partes octo suscipientes Evangelium, sed eamdem septenario numero non tribuunt, instrumentum veterum respuentes. Nos igitur Instrumento utrique credamus. Non enim possumus dignos cruciatus dignamque penam jam nunc mente comprehendere, quæ reposita est his qui versantur in terra Judæis atque haereticis et duobus alterum denegantibus.